ДОГОВОР
об оказании платных дополнительных образовательных услуг № ________

х. Бураковский                                                                                «__»                           20    г.

Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад № 12 муниципального образования Кореновский район осуществляющее образовательную деятельность (далее — Исполнитель) на основании лицензии от 22 апреля 2013г. № 05495, выданной Министерством образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Новак Светланы Анатольевны, действующего на основании Устава муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения детский сад № 12 муниципального образования Кореновский район, утверждённого постановлением администрации муниципального образования Кореновский район 22.10.2015г. № 1464, с одной стороны и родитель (законный представитель)_______________________________________________________ _____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
паспорт: серия ______ номер _______ выдан: ____________________________________ «__» ____________ 20__г., именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего __________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения
проживающего по адресу: 353151, Россия, Краснодарский край, Кореновский район, _____________________________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка)
именуемый в дальнейшем «Потребитель», совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации" и "О защите прав потребителей", а также «Правилами оказания платных образовательных услуг», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года № 706, настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги согласно Приложения № 1 к настоящему договору.
1.2. Наименование платной дополнительной образовательной услуги, направленность, формы проведения занятий, количество учебных часов определены в Приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
1.3. Уровень образования: дошкольное образование.
1.4. Форма обучения: очная.
1.5. Язык обучения: русский.
1.6. Срок обучения: в соответствии с рабочим учебным планом составляет с сентября по май.
1.7. Все занятия проводятся в групповой форме в соответствии с утверждённым Исполнителем расписанием занятий (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных дней карантина или других форс-мажорных обстоятельств).
1.8. Направленность программы: социально-педагогическая.
1.9. Вид программы: модифицированная.

2. Обязанности исполнителя
Исполнитель обязан
2.1. До заключения договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную информацию об Учреждении и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора;
2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
2.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.
2.4. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.
2.5. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.
2.6. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых образовательным учреждением платных дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объёме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. Обязанности заказчика
3.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
3.2. При поступлении Потребителя в общеобразовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные уставом общеобразовательного учреждения.
3.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
3.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.
3.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.8. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Потребителя.
3.9. [bookmark: 103101]В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.

4. Обязанности потребителя
Потребитель обязан:
4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
4.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами общеобразовательного учреждения.
4.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

5. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя
5.1. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Потребителю в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные Гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
5.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации:
· по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
· об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.
Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.
5.3.  Потребитель вправе:
· обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности
· образовательного учреждения;
· получать полную и достоверную информацию об оценке знаний обучающегося и критериях этой оценки;
· пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

6. Размер, сроки и порядок оплаты дополнительных образовательных услуг
6.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг, наименование, перечень и форма предоставления которых определены в Приложении № 1 к настоящему Договору, составляет ________________________________________________________________.
(стоимость в рублях за весь срок обучения)

Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

6.2. [bookmark: _GoBack]Заказчик ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме ___________________________________________________________.
6.3. Оплата производится в течении пяти дней с момента получения квитанции, но не позднее 15 числа месяца текущего месяца за период, подлежащий оплате. В безналичном порядке согласно квитанции, выданной МКУ «ЦБ УО и К» МО Кореновский район.
[bookmark: 10641]Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией с отметкой об оплате, предъявляемой Заказчику Исполнителем

7. [bookmark: Par191]Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров
7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
7.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 1 (одного) месяца
(срок (в неделях, месяцах)
недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем.
7.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
7.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги;
б) поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
в) потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги;
г) расторгнуть настоящий Договор.
7.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
[bookmark: Par213]
8. Основания изменения и расторжения договора
8.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
8.4. Потребитель, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.
8.5. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.
8.6. Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после трёх предупреждений Потребитель не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе от исполнения договора

9. [bookmark: Par219] Заключительные положения
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до "31" мая 20___ г.
9.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.
9.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.
9.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
9.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
9.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
[bookmark: 10101]
10. Подписи сторон
	Исполнитель
	Заказчик
	Потребитель

	Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад № 12 муниципального образования Кореновский район

______________________________
фамилия, имя, отчество (при наличии)
	________________ ________________ _______________,
«___»_______20__г.р.

	паспорт: серия ______ номер _______ выдан: _______________     «____»_______________20___ г.

	Место нахождения: 353151, Россия, Краснодарский край,  Кореновский район, х. Бураковский, улица Горького, дом 65
	Адрес проживания: 353151, Россия, Краснодарский край,
Кореновский район, _____________________________
_____________________________
тел. __________________________

	ИНН 2335063528
КПП 233501001
ОГРН 10523119705426
ОКВЭД 85.11
ОКПО 78244973
БИК 040349001
Л/С 925.51.036.0

	Заведующий
МДОБУ
детским садом № 12
 МО Кореновский район
____________/ ____________/

___________ / ________________

М.П.

Второй экземпляр получен на руки Заказчиком
___________________                                                                          ______________________
               дата                                                                                                                                                                                подпись

Приложение № 1
к договору об оказании платных дополнительных образовательных услуг
"02" сентября 2020 г.
Платная дополнительная образовательная услуга по курсу
«Умелые ручки»
	№ п/п
	Наименование дополнительной образовательной услуги
	Форма предоставления (оказания) услуги (индивидуальная, групповая)
	Наименование программы (курса)
	Количество занятий

	в неделю
	всего

	1.
	«Умелые ручки»
	групповая
	«Дополнительная образовательная программа «Умелые ручки»
	2
	72

	Исполнитель
	Заказчик
	Потребитель

	Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад № 12 муниципального образования Кореновский район

______________________________
фамилия, имя, отчество (при наличии)
	________________ ________________ _______________,
«___»______20__г.р.

	паспорт: серия ______ номер _______ выдан: _______________
«____»_____________20___г.

	353151, Россия, Краснодарский край,  Кореновский район, улица Горького, дом 65
	адрес: 353151, Россия, Краснодарский край,
Кореновский район, _____________________________
_____________________________
тел. __________________________

	ИНН 2335063528
КПП 233501001
ОГРН 1052319705426
ОКВЭД 85.11
ОКПО 78244973
БИК 040349
Л/С 925.51.036.0

	Заведующий МДОБУ
детским садом № 12
 МО Кореновский район
________/ _____________/
М.П.

___________ / ________________

Второй экземпляр получен на руки Заказчиком
___________________                                                                          ______________________
               дата                                                                                                                                                                                подпись